¹⁴⁰ PMH, DC, I, n.º 91, p. 57 (a. 965): «... ego viliufu et uxor mea pervisenda, vobis cendami-ru et uxor tua senior... ut faceremus vobis kartula de hereditate nostra propria que abemus in villa vocitata sisbarios... omnis vobis damus cum omnibus prestacionibus suis quantum in set [sic] continet terras macanarias castinarias, pro que demus vobis XXXX et V quinales de sicera et XXXX VI modios inter milio et centenum et uno quinal de vino. Et fuit ista civaria et ista sicera de vilare de vila de gundesindo et de senior, et hauit illa ad a se fafilu et fredenanda per manum de fidiatores floridium et iulia, et sic dederunt istos fidiatores ista sicera et ista civaria, quantum in ista carta resonat, in manu de viliufu de guisenda, et abuerunt omne ipso debito contra se. Et pro isto debito damus vobis ista nostra hereditatem, secundum in ista carta resonat, ut de hodie die et tempore siat ista ereditatem de iuru nostro aberasa et in vestro iuri quieto siat tradita et confirmata».

¹⁴¹ *Ibidem*, n.º 212, p. 129 (1009 diciembre 23): «... damus nos fidiatores quanto superius resonanamus ipse eldiverto et sua mulier, que desent vobis vestro ganato ad diem placiti, et quomodo venemus ad diem placiti non abe ipso ildiverto unde complere ipso ganato et ipso debito, et roboravit ille et sua mulier ad onos [sic] ipsos fiadores carta de sua hereditate quanta habet in vilia nesperaria... et roboravit illa ad nos fiadores et damus vobis ipsa hereditate... poro ipso debito que vobis fiamus et ille non compleo».

que estos los entreguen al deudor principal. En todo caso, así se hacía en el Portugal de esta época. Otra variante se encuentra en un documento, también portugués, de mitad del siglo XI, otorgado por el deudor, quien entrega al acreedor y su esposa una heredad. Lo curioso es que no se dice que ello sea para pagar la deuda, sino por la fianza de quinientos sueldos que asumió el fiador, de modo que ambos queden libres de la deuda y de la fianza¹⁴².

La dación en pago –también bajo forma de venta– cabe incluso cuando se es fiador de una persona. Esto puede quedar fuera del ámbito de este trabajo, ya que no se tratan aquí las fianzas de tipo penal; pero además de que no queda claro a qué fianza se refiere el caso, lo importante es que el fiador resarce al acreedor con una heredad propia. Y ello porque el fiado, que estaba físicamente –no se sabe por qué– en poder del acreedor y su esposa, se había fugado y no respetó el pacto de permanecer en la localidad, que era lo garantizado con fianza¹⁴³.